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Lexo tekstin e mëposhtëm.

Bukuritë e natyrës
Natyra është kaq e larmishme në manifestimet e saj. Në çdo kohë të vitit dhe të ditës, ajo kurrë nuk pushon së mahnituri me bukurinë në çdo pamje që ofron.

Koha më e preferuar e vitit është vera. Moti i ngrohtë dhe dielli rrëzëllitës duket sikur kanë zënë vend gjithkund. Livadhet me lule, pyjet e gjelbëruar, qielli i pastër dhe ngrohtësia e rrezeve të forta të diellit, duken në një harmoni të plotë. 

Por ja ku vjen vjeshta. Dhe këtu natyra nuk e humb bukurinë e saj. Në këtë kohë ajo duket pak e trishtuar, por gjithçka është tërheqëse dhe krenare. Ka një bukuri të veçantë dhe unike në nuancën e plumbit të qiellit, në gjethet fluturuese dhe në ditët gri me shi. 

Dimri vjen dhe bora e parë shtrin mantelin e saj në vend të qilimave të gjelbër të kohëve të fundit. Qielli është i pastër e i ftohtë. Reshjet e shiut pushtojnë gjithçka dhe duket sikur kanë përvetësuar natyrën me gjithë gjendjen e saj.

Pranvera troket plot gjallëri. Ajo gjithmonë ngjall një ndjenjë çlirimi. Sidomos kur mbërritja e saj e afërt tashmë ka filluar të ndihet kudo. Ajri është i mbushur me një aromë të veçantë. Pemët lulëzojnë dhe ngjyrat shpalosen në nuancat më të bukura që mund të ekzistojnë. Qielli i kaltër e i kthjellët duket sikur e mban shtrënguar në kraharor vetëm për vete. 
Sa bukur është t`i shijosh këto pamje të natyrës!

Qarko përgjigjen e saktë.

1. Pjesa e mësipërme është:						                             (1 pikë)
1. tekst përshkrues
1.  përrallë
1.  tregim

2. Ky tekst ka:					                                                     (1 pikë)

1. 4 paragrafë
1. 5 paragrafë
1. 6 paragrafë



3. Përmblidh me nga një fjali atë çfarë ndodh në çdo stinë:                                     (4 pikë)

Verë_______________________________________________________ 
Vjeshtë_______________________________________________________
Dimër_________________________________________________________ 
Pranverë_______________________________________________________ 

4. Vendos një titull tjetër për këtë pjesë.					                 (1 pikë)
_______________________________________________________________
 
5. Shkruaj nga dy cilësi për secilën stinë të përmendur në tekst:		                 (8 pikë)

pranvera _________________________________
vera ____________________________________
vjeshta ___________________________________
dimri ____________________________________

6. Gjej në tekst nga tri emra për secilën gjini dhe plotëso tabelën.                          (6 pikë)

	Gjinia mashkullore
	Gjinia femërore

	
	

	
	

	
	




7. Kthe në numrin shumës e njëjës emrat e nënvizuar:                                             (2 pikë)

Vajza shkoi në balet. _________________________________________________ 
Fëmijët po luanin me top në oborr. ______________________________________

8. Analizo emrat:					                                                     (8 pikë)
	Emri
	Lloji
	Gjinia
	Numri
	Rasa 

	qielli
	
	
	
	

	livadhet
	
	
	
	

	rrezeve
	
	
	
	



9. Ngjyros me të kuqe grupin emëror të kryefjalës dhe me blu grupin foljor të kallëzuesit.                                                                                                                      (2 pikë)

Reshjet e shiut pushtojnë gjithçka me gjithë gjendjen e saj.


10. Ndërto fjali me emrat në formën e kërkuar:				                 (2 pikë)

rreze – numri njëjës, trajta e shquar, rasa kallëzore
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

pemë– numri shumës, trajta e pashquar, rasa emërore
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Përshkruaj stinën tënde të preferuar me 6-7 fjali.				     (5 pikë)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-9
	10-16
	17-22
	23-27
	28-32
	33-36
	37-40




